РУКОВОДСТВО ПО ЭКСПЛУАТАЦИИ САНТ.656121.184 РЭ
ЭЛЕКТРОПИТАЮЩАЯ УСТАНОВКА
ESPT-48-EX-5U-12KW-4R3/096-4/2-028-XX
ОКПД 2 27.11.50.120
Предприятие-изготовитель:
АО «Электротехнические заводы «Энергомера»
355029, Россия, г. Ставрополь, ул. Ленина, 415, оф. 294.
тел.: (8652) 35-75-27, факс: 56-66-90.

ЭПУ – электропитающая установка
1. ОПИСАНИЕ И РАБОТА
1.1. Структура условного обозначения ЭПУ:
ESPT -48 -Ex -5U -12kW –4R3/096 -4/2 -028 -xx «ЭНЕРГОМЕРА»
    1    2    3   4      5           6        7      8    9          10
	 где «x» варьируемые (опциональные) параметры;
1. ESPT – система питания постоянного тока;
2. -48 – номинальное напряжение на выходе ЭПУ;
3. -Ex – тип контроллера системы питания (E – производитель контроллера «Энергомера»);
позиция «x», или ее отсутствие – код модели контроллера в зависимости от его функцио-
нала («g» – встроенный GSM-модем, «w» – поддержка интерфейса сопряжения по Wi-Fi,
«gw» – комплектация с GSM-модемом и поддержкой сопряжения по Wi-Fi);
4. -5U – высота ЭПУ (в юнитах);
5. -12kW – максимальная выходная мощность ЭПУ;
6. -4R3/096 спецификация выпрямителей, где первая позиция (4) – количество выпря-
мителей (от 1 до 4); R – выпрямитель; вторая позиция (3) мощность выпрямителей (3 кВт),
096 – КПД выпрямителей (96%);
7. -4/2 – количество групп АКБ / количество групп нагрузок (контакторов);
8. -028 – порядковый номер модификации ЭПУ;
9. -xx (или отсутствие группы) – исполнение ЭПУ;
10. «ЭНЕРГОМЕРА» – торговая марка;
В зависимости от исполнения, ЭПУ комплектуется различными модификациями кон-
троллера MKSP-1EE (Таблица 1)
Таблица 1 – Технические характеристики
Модель ЭПУ Модификация контроллера MKSP-1EE
ЭПУ ESPT-48-E-4U-12kW-4R3/096-4/2-028-00 MKSP-1EE
ЭПУ ESPT-48-Eg-4U-12kW-4R3/096-4/2-028-01 MKSP-1EE-G
ЭПУ ESPT-48-Ew-4U-12kW-4R3/096-4/2-028-02 MKSP-1EE-W
ЭПУ ESPT-48-Egw-4U-12kW-4R3/096-4/2-028-03 MKSP-1EE-GW
5
1.2. Назначение.
ЭПУ предназначена для питания аппаратуры связи как в буфере с аккумуляторными бата-
реями, так и без них постоянным током номинального напряжения 48 В.
1.3. Условия эксплуатации.
ЭПУ предназначена для эксплуатации в закрытых помещениях с температурой окружаю-
щего воздуха от 0°С до +50°С при отсутствии в окружающем воздухе вредных примесей,
вызывающих коррозию. Относительная влажность воздуха до 80% при 25°С;
В технологических помещениях, где эксплуатируются ЭПУ, должны предусматриваться пы-
лезащитные мероприятия согласно РД 45.120-2000 (Нормы технологического проектирования.
Городские и сельские телефонные сети).
В процессе эксплуатации не допускается попадание внутрь модулей ЭПУ (выпрямителей,
контроллера и т.д.) жидкости, посторонних предметов, насекомых и большого количества
пыли. Электропитание ЭПУ осуществляется от пятипроводной сети трехфазного переменного
тока напряжением 400 В или от однофазной трехпроводной сети напряжением 230 В, часто-
той (45-65) Гц.
1.4. Технические характеристики
Технические характеристики ЭПУ представлены в таблице 1.
Таблица 1